
1

Decreto n. 154 del 31/10/2023

Pubblicazione n. __________ del 31/10/2023

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento. Convocazione Comizi Elettorali per
il giorno 20 Dicembre 2023.

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per l’elezione, con
procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali nelle Regioni a
Statuto ordinario;

- che ai sensi del comma 67 e 68 della legge n. 56/2014 citata, il Consiglio Provinciale dura in carica due
anni;

- che il Consiglio della Provincia di Benevento in carica è stato eletto in data 18 dicembre 2021;

- che, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge n. 56/2014, così come modificato dall'art.
1, comma 9-ter della legge n. 21 del 2016, l'elezione del Consiglio Provinciale è indetta e si svolge entro
novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato
degli organi provinciali;

DATO ATTO che in base alle predette norme ed alle determinazioni degli organi sovra ordinati e di raccordo a
livello nazionale, il sottoscritto è tenuto a procedere ad indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio per il
giorno 20 Dicembre 2023, mercoledì;

VISTE le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della citata
legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

VISTE altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla Legge n. 56/2104
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

DECRETA

1. E’ indetta per il giorno 20 DICEMBRE 2023, MERCOLEDÌ, l'elezione dei componenti del
Consiglio Provinciale di Benevento.

2824



2

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 nel seggio costituito presso il

“PalaTedeschi” il giorno 20 DICEMBRE 2023, MERCOLEDÌ, in via Antonio Rivellini di
Benevento.

3. Le operazioni preliminari del seggio elettorale avranno luogo MARTEDÌ 19 DICEMBRE 2023
dalle ore 16.00 fino al termine delle stesse.

4. Sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Benevento
in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1) del presente decreto.

5. Possono essere eletti alla carica di Componenti del Consiglio Provinciale i Sindaci ed i Consiglieri dei
Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Benevento in carica alla data corrispondente al termine
finale fissato per la presentazione delle liste.

6. L’elezione del Consiglio Provinciale di Benevento avviene, ai sensi del comma 70 dell’art. 1 della citata
legge n. 56/2014, sulla base di liste concorrenti composte da un numero di Candidati non inferiore a 5
(cinque) e non superiore a 10 (dieci), liste che devono essere sottoscritte da almeno il 5% (cinque) degli
aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione.

7. Nelle liste presentate nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60%, così
come previsto dal comma 70 dell’art. 1 della citata legge n. 56/2014.

8. Le liste contenenti le candidature alla carica di Consigliere Provinciale di Benevento devono essere
presentate all’Ufficio Elettorale, appositamente costituito, presso la sede della Provincia di Benevento –
Piazza Castello, snc - Rocca dei Rettori, Benevento, nei seguenti giorni:

 dalle ore 8.00 alle ore 20.00 di GIOVEDÌ 30 NOVEMBRE 2023 (21° giorno antecedente le
votazioni);

 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 di VENERDÌ 1 DICEMBRE 2023 (20° giorno antecedente le
votazioni).

DISPONE

9. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Benevento e nella Sezione
“Elezioni Consiglio Provinciale 2023” sul portale della Provincia di Benevento
(www.provincia.benevento.it) entro e non oltre il 40° giorno antecedente la data delle elezioni;

10. che il presente decreto sia trasmesso:

 a tutti i Comuni della Provincia di Benevento perché provvedano alla relativa pubblicazione ai
rispettivi Albi Pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, dandone
assicurazione a questa Provincia.

 al Prefetto della Provincia di Benevento.

11. che il presente decreto sia comunicato:

 al Segretario Generale della Provincia di Benevento;

 ai Dirigenti ed ai Responsabili EQ



3

 alla Polizia Provinciale.

Il Presidente
(Nino Lombardi)F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 154 del 31/10/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
SABATINO ANGELO

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

2824 31/10/2023 15

F.to F.to


